

## 2022 年度财务决算报告

宁波激智科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报告审计工作已经完成，由立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2022 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如下：

### 一、2022 年度公司主要财务指标情况

单位：万元 币种：人民币

| 项目                 | 报告期        | 上年同期       | 增减额          | 增减幅度     |
|--------------------|------------|------------|--------------|----------|
| 营业收入               | 198,147.75 | 192,452.04 | 5,695.71     | 2.96%    |
| 营业成本               | 169,026.05 | 150,566.53 | 18,459.52    | 12.26%   |
| 营业利润               | 3,960.37   | 12,440.83  | -8,480.46    | -68.17%  |
| 利润总额               | 4,832.79   | 12,818.51  | -7,985.72    | -62.30%  |
| 归属上市公司股东的净利润       | 5,678.90   | 11,922.08  | -6,243.18    | -52.37%  |
| 扣除非经常性损益后净利润       | 812.43     | 9,446.14   | -8,633.71    | -91.40%  |
| 经营活动净现金流量          | 3573.74    | -311.52    | 3,885.26     | 1247.19% |
| 产品总销售量（万平米）        | 15,477.25  | 14,850.94  | 626.31       | 4.22%    |
| 每股收益（元/股）          | 0.22       | 0.51       | -0.29        | -56.86%  |
| 每股净资产（元/股）         | 6.38       | 6.58       | -0.20        | -3.04%   |
| 扣除非经常性损益后每股收益（元/股） | 0.03       | 0.4        | -0.37        | -92.50%  |
| 加权平均净资产收益率         | 3.35%      | 13.28%     | 减少 9.93 个百分点 |          |
| 资产负债率              | 51.76%     | 50.87%     | 减少 0.89 个百分点 |          |
| 流动比率               | 1.29       | 1.48       | -0.19        | -12.84%  |
| 每股经营活动产生现金流量净额（元）  | 0.14       | -0.01      | 0.15         | 1500.00% |

### 二、2022 年度公司财务状况及经营成果情况说明

单位：元 币种：人民币

| 资产负债表项目     | 期末数            | 期初数              | 变动幅度     | 主要变动原因                        |
|-------------|----------------|------------------|----------|-------------------------------|
| 货币资金        | 841,711,965.51 | 1,088,325,930.38 | -22.66%  | 主要系购买银行理财产品及固定收益凭证所致          |
| 交易性金融资产     | 766,882.80     | 1,007,756.17     | -23.90%  | 主要系处置一部分国债所致                  |
| 应收票据        | 158,716,742.58 | 68,539,014.00    | 131.57%  | 主要系商业承兑汇票结算量增加所致              |
| 应收账款        | 600,247,957.67 | 702,569,176.84   | -14.56%  | 主要系报告期加强货款回收所致                |
| 应收款项融资      | 107,865,773.02 | 62,616,489.51    | 72.26%   | 主要系银行承兑汇票结算量增加所致              |
| 预付款项        | 34,915,954.03  | 17,189,622.60    | 103.12%  | 主要系预付材料款增加所致                  |
| 其他应收款       | 10,222,270.59  | 13,817,248.16    | -26.02%  | 主要系出口退税款减少所致                  |
| 其他权益工具投资    | 140,119,750.83 | 83,076,180.73    | 68.66%   | 主要系股权投资增加及珩创纳米股权公允价值增加所致      |
| 在建工程        | 249,525,169.66 | 124,647,266.47   | 100.19%  | 主要系公司产能扩建所致                   |
| 使用权资产       | 2,733,363.55   | 1,213,256.18     | 125.29%  | 主要系租用厂房增加所致                   |
| 长期待摊费用      | 16,299,967.74  | 11,991,419.63    | 35.93%   | 主要系装修工程及设备改造工程增加所致            |
| 其他非流动资产     | 14,960,425.99  | 7,900,715.50     | 89.36%   | 主要系预付设备款增加所致                  |
| 合同负债        | 2,492,461.95   | 4,826,530.72     | -48.36%  | 主要系预收货款减少所致。                  |
| 其他应付款       | 35,983,774.82  | 7,010,666.21     | 413.27%  | 主要系收购子公司义务确认金融负债 2882.38 万元所致 |
| 一年内到期的非流动负债 | 102,580,836.95 | 45,075,341.96    | 127.58%  | 主要系一年内到期的长期借款增加所致             |
| 其他流动负债      | 18,243,922.95  | 14,881,862.56    | 22.59%   | 主要系已背书未终止确认数字化债权凭证增加所致        |
| 长期借款        | 28,500,000.00  | 70,000,000.00    | -59.29%  | 主要系银行信用借款减少所致                 |
| 租赁负债        | 355,822.11     | 660,170.70       | -46.10%  | 主要系归还租赁负债所致                   |
| 长期应付款       |                | 903,069.21       | -100.00% | 主要系应付融资租赁款到期所致                |
| 递延所得税负债     | 329,131.14     | 6,830,725.72     | -95.18%  | 主要系报告期递延所得税资产和递延所得税负债互抵所致     |

|        |               |               |        |                     |
|--------|---------------|---------------|--------|---------------------|
| 库存股    | 9,937,385.08  |               |        | 主要系报告期回购股票所致        |
| 其他综合收益 | 45,491,788.20 | 36,614,753.62 | 24.24% | 主要系其他权益工具投资公允价值增加所致 |

| 利润表项目  | 报告期              | 上年同期             | 变动幅度    | 主要变动原因                            |
|--------|------------------|------------------|---------|-----------------------------------|
| 营业收入   | 1,981,477,485.12 | 1,924,520,416.90 | 2.96%   | 主要系光伏背板产品销售增加所致。                  |
| 营业成本   | 1,690,260,454.96 | 1,505,665,272.10 | 12.26%  | 主要系材料成本增加及光学板块产能利用率下降单位固定摊销成本增加所致 |
| 销售费用   | 35,002,141.93    | 34,214,442.44    | 2.30%   | 主要系报告期销售人员变动工资总额增加所致              |
| 管理费用   | 68,379,889.61    | 90,697,096.99    | -24.61% | 主要系报告期冲减股份支付所致                    |
| 财务费用   | 12,510,304.85    | 39,481,165.40    | -68.31% | 主要系报告期人民币贬值汇兑损益增加所致               |
| 投资收益   | 7,612,109.53     | 2,974,807.72     | 155.89% | 主要系报告期理财产品、固定收益凭证收益及处置长期股权投资所致。   |
| 信用减值损失 | -2,688,423.49    | -6,267,382.91    | 57.10%  | 主要系报告期少计提应收账款坏账准备所致。              |
| 资产减值损失 | -14,139,445.84   | -19,545,848.32   | 27.66%  | 主要系报告期少计提存货跌价准备所致。                |
| 资产处置收益 | -69,580.88       | -95,908.65       | 27.45%  | 主要系处置固定资产损失减少所致。                  |
| 营业外收入  | 10,838,954.76    | 5,626,251.22     | 92.65%  | 主要系报告期收到各项政府补助以及收到新材料保险款所致。       |

| 现金流量表项目       | 报告期             | 上年同期            | 变动幅度     | 主要变动原因                  |
|---------------|-----------------|-----------------|----------|-------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 35,737,399.12   | -3,115,213.20   | 1247.19% | 主要系报告期加强货款回收所致          |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -248,526,558.31 | -149,977,802.89 | -65.71%  | 主要系报告期产能扩张投资增加及股权投资增加所致 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -59,511,100.50  | 834,082,422.10  | -107.13% | 主要系上期发行新股融资所致           |

## 三、2022 年度控股子公司情况

## 1、以单体报告反映的资产和负债情况

单位：万元 币种：人民币

| 子公司  | 期末数        |           |         | 期初数        |           |         |
|------|------------|-----------|---------|------------|-----------|---------|
|      | 资产合计       | 负债合计      | 资产负债率   | 资产合计       | 负债合计      | 资产负债率   |
| 江北激智 | 131,987.46 | 91,178.52 | 69.08%  | 131,956.76 | 89,493.60 | 67.82%  |
| 象山激智 | 44,166.40  | 33,688.78 | 76.28%  | 36,417.19  | 26,184.84 | 71.90%  |
| 香港激智 | 3,364.90   | 3,582.79  | 106.48% | 6,611.02   | 6,883.42  | 104.12% |
| 宁波激阳 | 74,670.85  | 63,430.56 | 84.95%  | 49,890.07  | 41,502.10 | 83.19%  |
| 浙江紫光 | 12,140.35  | 2,296.59  | 18.92%  | 10,149.47  | 1,809.19  | 17.83%  |
| 上海激智 | 1,148.98   | 1,192.56  | 103.79% | 1091.33    | 1530.45   | 140.24% |
| 宁波睿行 | 1,554.56   | 934.85    | 60.14%  | 1,219.35   | 712.7     | 58.45%  |
| 宁波天圆 | 3,369.55   | 382.68    | 11.36%  | 1845.76    | 393.75    | 21.33%  |
| 安徽激智 | 33,209.64  | 23,616.60 | 71.11%  | 23070.94   | 13180.62  | 57.13%  |
| 宁波港智 | 1,843.22   | 92.87     | 5.04%   |            |           |         |
| 福建福智 | 971.13     | 70.12     | 7.22%   |            |           |         |

## 2、以单体报告反映的主营业务收入和净利润情况

单位：万元 币种：人民币

| 子公司  | 本期数       |           | 上年同期数     |          | 同期比较变化  |          |
|------|-----------|-----------|-----------|----------|---------|----------|
|      | 主营收入      | 净利润       | 主营收入      | 净利润      | 主营收入    | 净利润      |
| 江北激智 | 70,758.85 | -1,606.21 | 78,859.27 | 1,314.15 | -10.27% | -222.22% |
| 象山激智 | 18,646.28 | 259.96    | 24,098.52 | 1,528.60 | -22.62% | -82.99%  |
| 香港激智 | 11,574.56 | 54.52     | 16,257.33 | 28.19    | -28.80% | 93.40%   |
| 宁波激阳 | 76,049.69 | 2,864.31  | 51,955.95 | 2,879.42 | 46.37%  | -0.52%   |
| 浙江紫光 | 7,035.37  | 1,503.48  | 7,679.61  | 1,661.34 | -8.39%  | -9.50%   |
| 上海激智 | 1,210.08  | 395.54    | 507.22    | -348.6   | 138.57% | 213.47%  |
| 宁波睿行 | 1,844.11  | 113.05    | 1,649.72  | 44.62    | 11.78%  | 153.36%  |
| 宁波天圆 | 42.59     | -1,117.29 |           | -355.3   |         | -214.46% |
| 安徽激智 | 1,948.56  | -297.28   |           | -109.69  |         | -171.02% |
| 宁波港智 | 234.59    | -506.02   |           |          |         |          |
| 福建福智 | 0.00      | -88.99    |           |          |         |          |

报告期内，公司营业收入同比略有增加，公司光伏背板产品销售收入大幅度增长，因受到下游需求疲软，高端复合膜销售额同比略有下降，增亮膜和扩散膜销售额同比下降幅度超 20%。原材料价格的增加及订单减少产能利用率下降单位固定摊销成本增加使营业成本增长幅度大于销售收入增长幅度，因此归属于上市公司净利润同比下降超 50%。公司后续将争抢订单、加强成本控制，同时持续开发高附加值产品，不断提升公司经营业绩回报投资者。

宁波激智科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日